
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione:  V^ Sviluppo Economico e Politiche Sociali 
Servizio: Turismo 

   OGGETTO:  Classifica per la frazione residua del quinquennio 2017/2021 di n.5 Strutture Ricettive: Albergo
“Casajanca” Lipari – Affittacamere “Casa Mulino” Lipari/Alicudi – Case Vacancze “Casa Mulino”
“Lipari/Alicudi  - Affittacamere “Villa La Rosa” Lipari/Filicudi – Bed and Breakfast “La Maison”.
(allegato A).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

Premesso  che   l’articolo  5  della  L.R.  n.  10/2005  ha  soppresso  le   Aziende  Autonome  Provinciali  per
l’Incremento Turistico, istituite con la L.R. n.9 del 06/03/1986, trasferendo alle Province Regionali le relative
competenze, nonché la vigilanza e la classificazione delle imprese turistiche operanti sul territorio;

Vista la Legge della Regione Sicilia del 6 aprile 1996 n. 27 e ss.sm.ii. che, nel dettare norme in materia del
turismo, individua le strutture turistico-ricettive aperte al pubblico e stabilisce che la loro classificazione è
attribuita alla Provincia Regionale competente per territorio e che la stessa ha validità per un quinquennio;

Visto il D.A. n. 53/VI/TUR del 08/02/2001 e ss.mm.ii. dell’Assessorato Regionale al Turismo, che stabilisce e
norma i requisiti  determinanti per la classifica in stelle delle attività ricettive tipologia Bed and Breakfast,
disciplinata dall’art. 88 della L.R. n. 32 del 23/12/2000;

Visto  il Decreto n. 908 dell’11/06/2001 dell’Assessorato Regionale al Turismo, che stabilisce i requisiti per la
classifica in stelle delle aziende turistico-ricettive elencate nell’art. 3 della L.R. n.27/96;

Visto l’art. 41 della L.R. n. 2 del 26/03/2002, che inserisce i Bed and Breakfast tra le attività ricettive previste
dall’art. 3 della L.R. n. 27/96;

Visto  il  D.A. n. 2/GAB dell’Assessorato Regionale al Turismo, Comunicazione e Trasporti del 12/02/08, che
proroga il termine di validità delle norme relative alla classifica delle strutture ricettive;

Visti il D.A. n.2351 del 15/12/2014, dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, che
indica i nuovi requisiti per la classifica in stelle delle aziende turistico-ricettive di cui all’art.3 della L.R. n.27/96;

Vista la  L.R.  n.  15  del  04/08/2015  con  la  quale  vengono  istituiti  i  liberi  consorzi  comunali  e  le  città
metropolitane;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

205 18/03/2019

167 19/03/2019



Visto il decreto del 15/02/2017 dell’Assessorato Regionale del Turismo che stabilisce i requisiti minimi per la
classificazione in stelle dei Bed and Breakfast;

Visto il  Decreto del 20/03/2017 dell’Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo della Regione
Sicilia,  che  prevede  tra  i  requisiti  per  il  mantenimento  della  classifica  in  stelle  delle  strutture  ricettive,
l’obbligo della comunicazione dei dati rilevanti ai fini ISTAT;

Vista la nota del 10/03/2016 della Segreteria del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale del Turismo,
dello Sport e dello Spettacolo – Dipartimento del Turismo, Sport e Spettacolo, che disponeva l’avvio delle
procedure previste dal comma 4 della L.R. n.27/96 relativamente al quinquennio 2017/2021;

Tenuto  conto  che,  con  avviso  a  firma  del  Dirigente  della  5^  Direzione  “Sviluppo  Economico  e  Politiche
Sociali”  -  Servizio  “Turismo”  di  questa  Città  Metropolitana,  avente per  oggetto:  “Classifica  in  stelle  delle
Strutture Turistico-Ricettive 2017/2021”, pubblicato all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale di questo
Ente, sulla specifica finestra “Turismo”, con progressivo n. 171/2018 dal 02/02/2018 al 16/02/2018, è stata
data la possibilità, alle strutture ricettive che, per dimenticanza, avessero omesso di inoltrare a suo tempo
l’istanza per la classifica quinquennale 2017/2021, di presentare, per la frazione residua del quinquennio in
corso, specifica richiesta di classifica, evidenziando l’obbligo, giusto D.A. n.469/S2TUR del 20/03/2017, della
comunicazione dei dati rilevanti ai fini ISTAT, per il mantenimento e la conferma della classifica in stelle delle
Strutture Ricettive di cui all’art.27/96 e ss.mm.ii.;

Considerato che  sono pervenute a questo Servizio  richieste di  conferma di  classificazione 2017/2021, da
parte  di  titolari  di  strutture  ricettive  già  regolarmente  classificate  fino  al  31/12/2016  che,  per  mera
dimenticanza, non hanno presentato istanza di classifica quinquennale entro il termine  del 31/12/2017 o che
i SS.UU.AA.PP., competenti per territorio, avevano dimenticato di inviare alla Città Metropolitana;

Visto  il  prospetto  allegato  denominato  “allegato  A”,  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, dove sono elencate n.5 strutture ricettive ricadenti nei Comuni di Lipari (Isole di: Lipari –
Alicudi – Filicudi) e Milazzo,  che hanno inoltrato istanza per la frazione residua di classifica quinquennale
2017/2021,  disposte  in  ordine  per:  Comune  di  ubicazione,  Tipologia,  Categoria  (n.ro  di  Stelle),
Denominazione, C.A.P., Gestore/Titolare e/o Legale Rappresentante, ultimo provvedimento di classifica, con
la ricettività ad ognuna corrispondente (camere o unità abitative, posti letto), nonché con l’indicazione della
data di presentazione della relativa istanza  al  S.U.A.P. del  Comune  competente  per  territorio,  protocollo e
data di arrivo alla Città Metropolitana e risultanti idonee ad essere oggetto del presente provvedimento di
classifica;

Viste le dichiarazioni sostitutive di atto notorio, prodotte dai Gestori/Titolari e/o Legali Rappresentanti delle
strutture ricettive di cui all’elenco “allegato A”, con le quali, i relativi responsabili, hanno dichiarato, ai sensi
delle vigenti normative che, nella struttura di propria gestione, oggetto di classifica per  la frazione residua
per  il  quinquennio  2017/2021,  nulla  è  mutato  rispetto  al  precedente  provvedimento  di  classifica,
mantenendo pertanto il possesso dei requisiti minimi obbligatori previsti dal D.A. n.2351 del 15/12/2014 della
Regione Sicilia;

Vista l’autorizzazione al trattamento dei dati personali giusto regolamento (UE) 679/2016;   

Preso  atto  che,  le  strutture  ricettive  di  cui  sopra,  sono in  regola  con  l’assolvimento  degli  adempimenti
statistici,  di cui al  Decreto del 20/03/2017 dell’Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo della
Regione Sicilia;

Vista la regolarità degli atti 

Tenuto conto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto  il  D.Lgs.  n. 165/2001  che  agli  artt.  4 e 17  attribuisce  ai  Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;
Visto lo Statuto Provinciale;  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di   interesse  prevista   dalla   normativa   vigente, con   
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
 

PROPONE

Per quanto in premessa,

 Classificare, sulla scorta delle dichiarazioni prodotte, dalla data di presentazione della specifica istanza al
S.U.A.P.  di  competenza  e  sino  al  31/12/2021,  le  Strutture  Ricettive  elencate  nel  prospetto  denominato
“allegato  A”,  per  un  totale  di  n.5  Strutture  Ricettive,  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, composto da n.1 (una) pagina contenente le strutture  disposte in ordine  per:  Comune di
ubicazione,  Tipologia,  Categoria  (n.ro  di  Stelle),  Denominazione,  C.A.P.,  Gestore/Titolare  e/o  Legale
Rappresentante, ultimo provvedimento di classifica, con la ricettività ad ognuna corrispondente (camere o
unità abitative, posti letto),  nonché con l’indicazione della  data di presentazione della relativa istanza  al
S.U.A.P. del  Comune  competente  per  territorio,  protocollo e data di arrivo alla Città Metropolitana e
risultanti idonee ad essere oggetto del presente provvedimento di classifica;

Dare atto che il  presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo di  spesa per l’Ente ed è
pertanto immediatamente esecutivo;

Dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  subordinato,  per  ognuna  delle  strutture  ricettive,  di  cui  all’
“allegato A”, al mantenimento delle autorizzazioni in materia  di edilizia, urbanistica,  igienico-sanitaria e di
pubblica  sicurezza,  nonché  di  quelle  sulla  destinazione  d’uso  dei  locali  e  degli  edifici  e,  pertanto,  il
Gestore/Titolare/Legale  Rappresentante è,  sempre  e  comunque,  tenuto  a  comunicare  ogni  eventuale
modifica,  in  ordine  alla  struttura  ed  alla  gestione,  a   quest’ufficio,   attesa   la   competenza  della  Città
Metropolitana di Messina in materia di vigilanza, ai sensi del comma 2 art.5 della L.R. 10/2005;

  Dare atto  che, l’efficacia del presente provvedimento, “Classifica per la frazione residua del quinquennio
2017/2021 delle n.5 Strutture Ricettive “allegato A”, è condizionata all’adempimento, da parte delle stesse,
dell’obbligo della comunicazione dei dati rilevanti ai fini ISTAT (art.3 del D.A. n. 469/TUR del 20 marzo 2017,
pubblicato nella G.U. della Regione Sicilia n. 14 Parte I del 07-04-2017);

Dare atto che la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line di questa Città Metropolitana è da
intendersi anche quale notifica ai soggetti/strutture  interessati/e;

Trasmettere copia del  presente provvedimento,  agli  Sportelli  Unici  per le  Attività Produttive dei  Comuni
interessati ed all’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo.

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che: 
-  il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

- si rende noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’O.R.E.L. che il responsabile
del procedimento p. la zona Messina e Tirrenica è  il Sig. Repici Guerrera Pietro.
                                           
                                                                                              Il Responsabile del Servizio
                                                                                                 Sig. Ferdinando Barone      
                          

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

Classificare, sulla scorta delle  dichiarazioni  prodotte, dalla data di presentazione della  specifica istanza al
S.U.A.P.  di  competenza  e  sino  al  31/12/2021,  le  Strutture  Ricettive  elencate  nel  prospetto  denominato
“allegato  A”,  per  un  totale  di  n.5  Strutture  Ricettive,  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, composto da n.1 (una) pagina contenente le strutture  disposte in ordine  per:  Comune di
ubicazione,  Tipologia,  Categoria  (n.ro  di  Stelle),  Denominazione,  C.A.P.,  Gestore/Titolare  e/o  Legale
Rappresentante, ultimo provvedimento di classifica, con la ricettività ad ognuna corrispondente (camere o
unità abitative, posti letto),  nonché con l’indicazione della  data di presentazione della relativa istanza  al
S.U.A.P. del  Comune  competente  per  territorio,  protocollo e data di arrivo alla Città Metropolitana e
risultanti idonee ad essere oggetto del presente provvedimento di classifica;

Dare atto che il  presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo di  spesa per l’Ente ed è
pertanto immediatamente esecutivo;

Dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  subordinato,  per  ognuna  delle  strutture  ricettive,  di  cui  all’
“allegato A”, al mantenimento delle autorizzazioni in materia  di edilizia, urbanistica,  igienico - sanitaria e di
pubblica  sicurezza,   nonché  di  quelle   sulla  destinazione  d’uso  dei  locali  e  degli  edifici  e,  pertanto,  il
Gestore/Titolare/Legale  Rappresentante è,  sempre  e  comunque,  tenuto  a  comunicare  ogni  eventuale
modifica,  in  ordine  alla  struttura  ed  alla  gestione,  a   quest’ufficio,   attesa   la   competenza  della  Città
Metropolitana di Messina in materia di vigilanza, ai sensi del comma 2 art.5 della L.R. 10/2005;

Dare atto  che, l’efficacia del presente provvedimento, “Classifica per la frazione residua del quinquennio
2017/2021 delle n.5 Strutture Ricettive “allegato A”, è condizionata all’adempimento, da parte delle stesse,
dell’obbligo della comunicazione dei dati rilevanti ai fini ISTAT (art.3 del D.A. n. 469/TUR del 20 marzo 2017,
pubblicato nella G.U. della Regione Sicilia n. 14 Parte I del 07-04-2017);

Dare atto che la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line di questa Città Metropolitana è da
intendersi anche quale notifica ai soggetti/strutture  interessati/e;

Trasmettere copia del  presente provvedimento,  agli  Sportelli  Unici  per le  Attività Produttive dei  Comuni
interessati ed all’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo.

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che: 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
- si rende noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento p. la zona Messina e Tirrenica è  il Sig. Repici Guerrera Pietro.

                                                    
                                                                                                                         IL DIRIGENTE

                 ( Avv. Anna Maria Tripodo)

                                                                                                       __________________

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

                                            ( Avv. Anna Maria Tripodo)


